
REGISTRO GENERALE N. 54 del 01/03/2023 

 

COMUNE DI AUSTIS 
AREA SOCIOCULTURALE E PI DEMOG E ELETT 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 54 del 01/03/2023 

DETERMINAZIONE N. 31 del 01/03/2023 
PROPOSTA N. 73 del 28/02/2023 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE ALLA COOPERATIVA BARBAGIA MANDROLISAI PER SERVIZIO LUDOTECA 

COMUNALE  
Cig ZF235DB529. 

 
IL RESPONASABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA  il Decreto del Sindaco n. 2 del 02/01/2022, con il quale la Dott.ssa Frongia Giovanna è stata 

nominata - ex art. 109 comma 2 D.Lgs. 267/2000 - Responsabile del Servizio Socio Assistenziale, Culturale e 

P.I, Servizi Demografici Anagrafe e  Stato Civile, ed Amministrativo;  

VISTA    la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27/05/2021 con la quale l’Ente ha approvato il 

Bilancio di Previsione 2021-2023;  

VISTA la deliberazione di Giunta n. 9 del 25.02.2023acon la quale si è provveduto all’approvazione dello 

schema di documento unico semplificato ( DUP ) per il triennio 2023/2025; 

VISTA la Deliberazione n. 10 del 25 Febbraio 2023 con la quale si è provveduto all’approvazione dello 

schema di Bilancio di previsione per il triennio 2023/2025; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2021 pubblicato in G.U. il 30.12.2021 con il quale è 

stato differito al 31 Marzo 2022 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli 

enti locali;  

RILEVATO che fino all’approvazione del bilancio annuale di previsione 2022-2023-2024 ed entro il 

termine succitato, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 163, 

comma 1 e comma 3 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e smi;  

EVIDENZIATO come in esercizio provvisorio ai sensi del succitato art. 163, comma 1, gli enti gestiscano 

gli stanziamenti di competenza negli importi previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si 

riferisce la gestione;  

VISTO il disposto dell’art.163 del D.Lgs. n.267/2000, rubricato “Esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria”, e in particolare i commi 1, 3 e 5, che testualmente recitano: 

“Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la 

gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria 

riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della 

gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio 

approvato per l'esercizio cui si riferisce la Pag. 2 di 5 gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i 

pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli 

stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.  

L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto 

previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il 

Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di 

motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti 

possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 54 del 01/03/2023 

pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è 

consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222.  

Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per 

importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 

deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo 

accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla 

legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per 

garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 

scadenza dei relativi contratti”;  

PRESO ATTO  del decreto Milleproroghe 2022 (decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228), pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale  che contempla il nuovo  comma 5-sexiesdecies dell’art. 3 del decreto, che dispone quanto 

segue: “Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte 

degli enti locali, previsto all’articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da ultimo differito ai sensi del decreto del Ministro 

dell’interno 24 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, è differito 

al 31 maggio 2022“. Il successivo comma 5-septiesdecies dispone poi che “Ai sensi dell’articolo 163, 

comma 3, del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali 

l’esercizio provvisorio fino al termine di cui al comma 5-sexiesdecies”, concedendo due mesi in più per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024;  

EVIDENZIATO come in esercizio provvisorio ai sensi del succitato art. 163, comma 1, gli enti gestiscano 

gli stanziamenti di competenza negli importi previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si 

riferisce la gestione;  

RILEVATO che fino all’approvazione del bilancio annuale di previsione 2022-2023-2024 ed entro il 

termine succitato, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 163, 

comma 1 e comma 3 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e smi; 

VISTO il Redigendo Bilancio 2023;  

 

RICHIAMATI:  

 Il D.Lgs 118/ 2011; 

 Il D.lgs 150/2009 come modificato dal Dlgs 74/2017; 

 La legge 6 novembre 2012, n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;  

CONSIDERATO CHE nel Comune di Austis è attivo da anni il Servizio Ludoteca, che nel tempo è 

diventata punto di riferimento per le famiglie, offrendo un valido supporto in rete con gli altri servizi 

educativi presenti nel territorio;  

VISTA la Determinazione n. 45 del 12.04.2022 avente per oggetto determina a contrarre per la gestione del 

Servizio Ludoteca del Comune di Austis anno 2022/2023/2024, che nella stessa è stato indicato prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in conformità agli ordinamenti delle stazioni 

appaltanti nel caso specifico il Comune di Austis,   l'assunzione di  individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, 

PRESO ATTO della Determinazione n. 58 con la quale si è provveduto, a seguito di gara ad aggiudicare 

ed impegnare le somme per il servizio Ludoteca alla Cooperativa Barbagia Mandrolisai con sede a Tonara 

in via della Regione, P.Iva IT00877590919; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 54 del 01/03/2023 

 

VISTO il verbale prot. n. 1867 che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale con il 

quale si è provveduto all’aggiudicazione della gara in Oggetto alla Ditta Onlus Cooperativa Barbagia 

Mandrolisai  con sede in viale della Regione, 13 Tonara. 

Che il Servizio in Oggetto verrà espletato secondo le modalità previste nel Bando e che contempla quanto 

di seguito indicato: 

1 )Attività: 

➢ sostenere il minore nelle interazioni e nelle attività ludiche;   

➢ stimolare il minore a scoprire le proprie potenzialità, riconoscere i propri bisogni, acquisire capacità di 

agire in maggiore autonomia; 

➢ garantire il gioco al minore disabile che presenta una minorazione fisica, psichica e sensoriale relazione 

o di integrazione e tale da determinare un processo di svantaggio sociale o di emarginazione; 
➢ favorire la partecipazione a tutte le attività ludiche e di socializzazione; 

➢ attivare attività laboratoriali che coinvolgano i minori e le famiglie;  

➢ Offrire ai bambini e alle bambine giocattoli e materiali ludici adeguati alla loro età, di buona qualità, 

diversificati nelle loro funzioni, belli, estetici, etc., affinché loro stessi scelgano in relazione ai propri 

gusti e attitudini; 

➢ Offrire uno spazio adeguato al gioco per sviluppare l'immaginazione, la creatività e lo spirito ludico; 

➢ Agevolare l'incontro dei compagni di gioco per condividere non soltanto i giocattoli, bensì, soprattutto, i 

momenti di espansione ludica, le risate, i sentimenti, l'immaginazione; 

➢ Agevolare la convivenza e l'espressione di una relazione tra i bambini e gli adulti più naturale e 

comunicativa; 

➢ Favorire l'integrazione dei bambini e delle bambine con limitazioni senso-motorie e cognitive;  

➢ Recuperare i giochi tradizionali per i bambini d'oggi; 

➢ Conoscere, attraverso le attività infantili direttamente relazionate con il gioco e i giocattoli, l'ambiente 

intorno. 

➢ Promuovere, organizzare e realizzare laboratori,  

 

2) Personale: 

 

 

PERSONALE 

 

                                                Titolo di studio o qualifica 

 

   

n. 1 

operatore 

di 

Ludoteca 

 
Operatore Ludotecario con sperienza lavorativa pregressa di almeno 5 
anni nel ruolo di operatore ludotecario, svolto presso I Servizi Ludoteca. 
 
Oppure: 
Diploma di scuola media superior e di qualifica professionale conseguita 
con apposite corsi riconosciuti dallo stato o dalla regione con esperienza 
biennale.  
 
Oppure: 
Laurea Triennale in scienze dell’educazione  
 
 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 54 del 01/03/2023 

L’aggiudicatario, per lo svolgimento del servizio, dovrà impiegare personale in possesso di adeguata e 

certificata professionalità, dovrà osservare il pieno rispetto degli obblighi previsti dai vigenti CCNL di 

categoria, degli accordi locali integrativi degli stessi e delle disposizioni in materia di assicurazioni sociali 

obbligatorie, assicurazioni previdenziali, assicurazioni per responsabilità civile e di prevenzione degli 

infortuni dei propri operatori, liberando il Comune di Austis  da ogni responsabilità in merito ad eventuali 

infortuni sul lavoro ed ogni altro danno in conseguenza alla svolgimento del servizio richiesto. 

L’aggiudicatario dovrà garantire la sostituzione del personale con pari ed eguale qualifica e professionalità.  

 

3)Durata dell’appalto: 

La durata dell’affidamento è stabilita in 3  anni 2022-2023 2024  con scadenza al 31/12/2023 dall’avvio 

effettivo del servizio, con possibilità di proroga temporanea per il periodo di tempo strettamente necessario 

ad addivenire ad una nuova aggiudicazione, compatibilmente con le disposizioni vigenti al momento 

dell’adozione di tali provvedimenti, salvo scadenza anticipata del termine e per un termine massimo di 3 

mesi, che viene indicato nel presente atto così come previsto negli indirizzi in Delibera di Giunta n. 

7/2022; 

 

VISTO  

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti; 

VISTO Il Codice dei contratti pubblici, Decreto Legislativo n. 50 del 18 APRILE 2016: Nuovo codice degli 

appalti pubblici e delle concessioni, cosi come modificato dal Decreto Legislativo n. 56 del 19 APRILE 2017 

e dalla Legge 14 Giugno 2019 N. 55. 

VISTO  il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO   il regolamento comunale sui controlli interni; 

ACCERTATO  ai sensi dell’art.9, comma 1 del DL 78/2009 convertito in Legge 102/2009, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica;  

RICHIAMATI:  

 Il D.Lgs 118/ 2011; 

 Il D.lgs 150/2009 come modificato dal Dlgs 74/2017; 

 La legge 6 novembre 2012, n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;  

RICHIAMATO il D.Lgs 267/2000;  

 

DI AVER PRESO ATTO che relativamente al trattamento dei dati personali questo ente adotta il  

Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, che la Ditta dovrà 

individuare un responsabile del trattamento dei dati personali così come previsto dalla normativa vigente;  

 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 

Procedimento per l’appalto di cui all’oggetto, indetto con la presente determinazione è la dottoressa Cristina 

Casula e  il responsabile del servizio sociale, Dottoressa Frongia Giovanna;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 54 del 01/03/2023 

DI PRENDERE ATTO che le spese trovano copertura nel capitolo n. 11040304 del Bilancio Comunale 

secondo lo schema di seguito riportato così come disposto nella Delibera di indirizzo  n. 7   del 18.03.2022;   

 

VISTO il documento Contabile Fattura PA n. 12 della Cooperativa Barbagia Mandrolisai con sede a Tonara 

in via della Regione, P.Iva IT00877590919,  del 31 Gennaio 2023 dell’importo onnicomprensivo di € 

4.310,78 di cui € 4.105,50 quale imponibile ed €205,28 quale Iva al 55 da liquidare attraverso la scissione 

dei pagamenti – Split Payment  relativo al servizio Ludoteca  per  mesi di settembre, ottobre, novembre e 

dicembre 2022;  

 

CONSTATATA la regolarità nell’espletamento del Servizio in parola;  

 

VERIFICATA la regolarità del Documento Unico di regolarità Contabile  

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO;  

D E T E R M I N A 

 

DI CONSIDERARE la premessa come parte integrante ed essenziale del presente atto;  

DI DOVER PROCEDERE alla liquidazione delle somme del Documento Contabile n. 12 della Ditta 

Cooperativa Barbagia Mandrolisai con sede a Tonara in via della Regione,  P.Iva IT00877590919,   del 31 

Gennaio 2023 dell’importo onnicomprensivo di € 4.310,78 di cui € 4.105,50 quale imponibile ed €205,28 

quale Iva al 55 da liquidare attraverso la scissione dei pagamenti – Split Payment  relativo al servizio 

Ludoteca  per  mesi di settembre, ottobre, novembre e dicembre 2022;  

DI AVER VERIFICATO la regolarità del documento Unico contributivo;  

DI AVER CONSTATATO la regolarità nell’espletamento del Servizio in parola;  

DI PRENDERE ATTO che le somme impegnate trovano copertura nel capitolo n. 11040304 del Bilancio 

Comunale secondo lo schema di seguito riportato così come disposto nella Delibera di indirizzo  n. 7   del 

18.03.2022;   

 

DI aver impegnato ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n 267/2000 la  somma di € 

43.201,50  A FAVORE DELLA Cooperativa Barbagia Mandrolisai con sede in Viale della Regione, 13 

Tonara, P.Iva 00877590919 relativa a contratto d’appalto in oggetto;  

che La durata dell’appalto è configurabile in mesi 32 + 3 eventuale proroga;  

che in relazione alla procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gare (CIG) è ZF35DB529; 

che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha verificato il rispetto della 

programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 102/2009; 

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità; legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

ANNUALITA’ 

Anno 2022:  ( Mesi 8) dal 

mese di Maggio 2022 fino al 

31 dicembre 2022.  

IMPORTO 

€  9.102,24    Oneri del personale 

€  1.137,78    Costo dei materiali 

e di gestione  

CAPITOLO 

11040304 

ESIGIBILITA’  

2022  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 54 del 01/03/2023 

DI TRASMETTERE la presente all’Ufficio di Ragioneria per quanto di competenza e    all’Ufficio di 

Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

DI DARE ATTO CHE non sussistono ragioni di incompatibilità con la sottoscritta responsabile del servizio 

in ordine al presente atto; 

SI SPECIFICA che la presente viene inviata firmata in forma digitale tramite il programma atti 

amministrativi per competenza agli altri servizi del Comune di Austis; 

DI DARE ATTO CHE la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo 

Pretorio on line e su Amministrazione Trasparente così come previsto dall’art. 32 c. 1 della L. 18/06/2009 n° 

69. 

DI ATTESTARE in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del d.l. 78/2009, che la spesa è coerente  

con il budget assegnato al servizio competente e compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole 

di finanza pubblica; 

DI DARE ATTO che il presente atto ricadente nell’ambito di previsione del D.L. 33/2013, verrà pubblicato 

sul sito web dell’Ente, nella sezione “Trasparenza”;  

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo pretorio on line del Comune di 

AUSTIS, sul sito web: www.comune.austis.nu.it, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18 

giugno 2009 n. 69. 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 73 del 28/02/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FRONGIA GIOVANNA in data 
01/03/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 73 del 28/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio SEDDA ILARIA  il 
01/03/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 121 

 
Il 02/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 54 del 01/03/2023 con 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 54 del 01/03/2023 

oggetto 
 
LIQUIDAZIONE ALLA COOPERATIVA BARBAGIA MANDROLISAI PER SERVIZIO LUDOTECA COMUNALE  
Cig ZF235DB529. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ASSISTENTE SOCIALE FRONGIA GIOVANNA il 02/03/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


